
 
 
 

Свидетельство СРО Ассоциация проектировщиков «Проектирование дорог и инфраструктуры»  
№СРО-П-168-22112011 

Заказчик - Компания «Салым Петролеум Девелопмент Н.В.» 
 

 
 

ОБУСТРОЙСТВО ВАДЕЛЫПСКОГО 
МЕСТОРОЖДЕНИЯ. КУСТ СКВАЖИН №60 

 
Экз. №_____ 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 
 

Материалы по оценке воздействия  

на окружающую среду 

 

Книга 2 Приложения. Графическая часть 

 

SVA-K60-ОВОС2 

 

 
 
 
 

 

Изм №док Подп. Дата 

    

    

    

    

 
 
 
 
 
 

2020 



 
 
 

Свидетельство СРО Ассоциация проектировщиков «Проектирование дорог и инфраструктуры»  
№СРО-П-168-22112011 

Заказчик - Компания «Салым Петролеум Девелопмент Н.В.» 
 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
  

0
4

.2
0

2
0

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 
 

ОБУСТРОЙСТВО ВАДЕЛЫПСКОГО 
МЕСТОРОЖДЕНИЯ. КУСТ СКВАЖИН №60 

 
 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 
 

Материалы по оценке воздействия  

на окружающую среду 

 

Книга 2 Приложения. Графическая часть 

 

SVA-K60-ОВОС2 

 

 

  

Генеральный директор      О.С. Голубева 
 
         
Главный инженер проекта      А.В. Сухарев  

 

Изм №док Подп. Дата 

    

    

    

    

 
 

2020 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.С       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Разраб. Осипова  04.20 

Содержание тома  

Стадия Лист Листов 

Проверил Саранчин  04.20 П 1 1 

    

 
Н. контр. Гребенщикова  04.20 

ГИП Сухарев  04.20 

 

2 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
  

0
4

.2
0

2
0

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 
Обозначение Наименование Примечание 

SVA-К60-ОВОС2.С 
Обустройство Ваделыпского месторождения. 
Куст скважин №60. 
Содержание тома  

 

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ Текстовая часть.   

SVA-К60-ОВОС.2.ГЧ Графическая часть  

 

 

 

 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Разраб. Осипова  04.20 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

Проверил Саранчин  04.20 П 1 280 

    

 
Н. контр. Гребенщикова  04.20 

ГИП Сухарев  04.20 

 

3 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
  

0
4

.2
0

2
0

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 

ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ  

Содержание 
ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ ............................................................................................................................ 3 
Приложение А Письма, полученные от уполномоченных органов ................................................... 4 
Приложение Б Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе ............................................................................................................................................... 27 
Приложение В Параметры выбросов загрязняющих веществ ........................................................ 28 
Приложение Г Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух ......................... 32 
Приложение Д Расчет рассеивания вредных веществ в атмосфере ............................................. 60 
Приложение Е Нормативы предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ............... 106 
Приложение Ж Расчет уровня шума .............................................................................................. 108 
Приложение И Расчет объемов водопотребления на период строительства ............................. 134 
Приложение К Расчет количества образующихся отходов производства и потребления .......... 135 
Приложение Л Объемы отходов и операции по обращению с отходами ..................................... 145 
Приложение М Расчет платы за негативное воздействие на окружающую среду ...................... 148 
Приложение Н Ведомость сметной стоимости объектов по охране окружающей среды ............ 150 
Приложение П Паспорта отходов ................................................................................................... 151 
Приложение Р Лицензия на деятельность по обращению с отходами ........................................ 156 
Приложение С Документация по технологии утилизации буровых отходов ................................ 163 
Приложение Т Заключение ЦГиЭ ................................................................................................... 217 
Приложение У Письмо Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре ...................................... 234 
Приложение Ф Протоколы общественных слушаний, журналы регистрации замечаний и 
предложений .................................................................................................................................... 235 
Приложение Х Копии договоров и лицензии специализированных предприятий ........................ 250 
Приложение Ц Техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду 
намечаемой хозяйственной деятельности по объекту капитального строительства 
«Обустройство Ваделыпского месторождения. Куст скважин № 60» ........................................... 264 
Приложение Щ Копии извещений о проведении общественных обсуждений .............................. 267 
Приложение Ш Социально-экономическое соглашение ............................................................... 275 
ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ .............................................................................................. 282 
Графическая часть .......................................................................................................................... 283 
 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

4 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ А ПИСЬМА, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНОВ 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

5 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

6 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

7 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

8 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

9 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

10 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

11 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

12 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

13 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

14 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

15 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

16 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

17 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

18 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

19 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

20 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

21 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

22 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

23 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

24 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

25 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

26 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

27 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б СПРАВКА О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

28 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ В ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

Таблица В.1 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в период строительства 
 
 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

29 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

30 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

Таблица В.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в период эксплуатации 
 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

31 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

32 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ 
ВОЗДУХ 

Г.1 ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

Расчет массы выбросов при разгрузке сыпучих материалов 

Источник выбросов №6501 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в 
соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников 
в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием 
по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух», СПб., 2005. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется с применением загрузочного 
рукава. Местные условия – склады, хранилища, открытые с 2-х сторон полностью и с 2-х сторон 
частично (K4 = 0,003). Высота падения материала при пересыпке составляет 2,0 м (B = 0,7). 
Залповый сброс при разгрузке автосамосвала осуществляется при сбросе материала весом до 
10 т (K9 = 0,2). Расчетные скорости ветра, м/с: 0 (K3 = 1). Средняя годовая скорость ветра 2,9 м/с 
(K3 = 1,2). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 
двуокиси кремния 

0,0001027 0,0001754 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 
таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры Одновременность 

Песок Количество перерабатываемого материала: Gч = 
5 т/час; Gгод = 2200 т/год. Весовая доля пылевой 

фракции в материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, 
переходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. Песок 

влажностью более 3% (K5 = 0). Размер куска 3-1 
мм (K7 = 0,8).  

+ 

Щебень Количество перерабатываемого материала: Gч = 
10 т/час; Gгод = 1000 т/год. Весовая доля 

пылевой фракции в материале: K1 = 0,04.  Доля 
пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. 

Влажность до 10% (K5 = 0,1). Размер куска 10-5 
мм (K7 = 0,6).  

+ 

Щебень Количество перерабатываемого материала: Gч = 
10 т/час; Gгод = 7500 т/год. Весовая доля 

пылевой фракции в материале: K1 = 0,04.  Доля 
пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. 

Влажность до 10% (K5 = 0,1). Размер куска 50-10 
мм (K7 = 0,5).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 
параметры и их обоснование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, 
рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

33 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера, при использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 
формуле (1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде 
дополнительного множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 

Песок 

M2907
0 м/с = 0,05 · 0,03 · 1 · 0,003 · 0 · 0,8 · 1 · 0,2 · 0,7 · 5 · 106 / 3600 = 0 г/с; 

П2907 = 0,05 · 0,03 · 1,2 · 0,003 · 0 · 0,8 · 1 · 0,2 · 0,7 · 2200 = 0 т/год. 

Щебень 

M2908
0 м/с = 0,04 · 0,02 · 1 · 0,003 · 0,1 · 0,6 · 1 · 0,2 · 0,7 · 10 · 106 / 3600 = 0,000056 г/с; 

П2908 = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 0,003 · 0,1 · 0,6 · 1 · 0,2 · 0,7 · 1000 = 0,0000242 т/год. 

Щебень 

M2908
0 м/с = 0,04 · 0,02 · 1 · 0,003 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,7 · 10 · 106 / 3600 = 0,0000467 г/с; 

П2908 = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 0,003 · 0,1 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,7 · 7500 = 0,0001512 т/год. 

 
Расчет массы выбросов от сварочных работ 

Источник выбросов №6502 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ТЭКПРО" 

Регистрационный номер: 02-17-0472 

 

Название источника выбросов: №6502 Неорг. (сварочные работы) 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное 
оседание не учитываются) 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0048147 0.068145 0.0048147 0.068145 

0143 Марганец и его соединения 0.0002493 0.004730 0.0002493 0.004730 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0016252 0.016540 0.0016252 0.016540 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

34 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

0337 Углерод оксид 0.0040442 0.062509 0.0040442 0.062509 

0342 Фториды газообразные 0.0001866 0.003911 0.0001866 0.003911 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0002007 0.004205 0.0002007 0.004205 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

0.0002007 0.004205 0.0002007 0.004205 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 
в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Ручная дуговая 
сварка 

+ 0123 Железа оксид 0.0027897 0.058449 0.0027897 0.058449 

  0143 Марганец и его 
соединения 

0.0002188 0.004583 0.0002188 0.004583 

  0301 Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0.0005419 0.011353 0.0005419 0.011353 

  0337 Углерод оксид 0.0026692 0.055926 0.0026692 0.055926 

  0342 Фториды 
газообразные 

0.0001866 0.003911 0.0001866 0.003911 

  0344 Фториды плохо 
растворимые 

0.0002007 0.004205 0.0002007 0.004205 

  2908 Пыль 
неорганическая: 70-
20% SiO2 

0.0002007 0.004205 0.0002007 0.004205 

Газовая резка + 0123 Железа оксид 0.0020250 0.009696 0.0020250 0.009696 

  0143 Марганец и его 
соединения 

0.0000306 0.000146 0.0000306 0.000146 

  0301 Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0.0010833 0.005187 0.0010833 0.005187 

  0337 Углерод оксид 0.0013750 0.006584 0.0013750 0.006584 

 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 Ручная дуговая сварка 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки 1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0027897 0.058449 0.00 0.0027897 0.058449 

0143 Марганец и его соединения 0.0002188 0.004583 0.00 0.0002188 0.004583 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 
диоксид) 

0.0005419 0.011353 0.00 0.0005419 0.011353 

0337 Углерод оксид 0.0026692 0.055926 0.00 0.0026692 0.055926 

0342 Фториды газообразные 0.0001866 0.003911 0.00 0.0001866 0.003911 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0002007 0.004205 0.00 0.0002007 0.004205 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

0.0002007 0.004205 0.00 0.0002007 0.004205 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1- 1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Марка материала: УОНИ-13/55 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

35 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

Продолжительность производственного цикла (ti): 2 мин. (120 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 13.9000000 

0143 Марганец и его соединения 1.0900000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 2.7000000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.9300000 

0344 Фториды плохо растворимые 1.0000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.0000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 
582 час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=7.225 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 8.5 
Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Операция: №2 Газовая резка 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки 1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0020250 0.009696 0.00 0.0020250 0.009696 

0143 Марганец и его соединения 0.0000306 0.000146 0.00 0.0000306 0.000146 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 
диоксид) 

0.0010833 0.005187 0.00 0.0010833 0.005187 

0337 Углерод оксид 0.0013750 0.006584 0.00 0.0013750 0.006584 

Расчетные формулы 
Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MМ=K·(1- 1)·ti/1200/3600, г/с (2.6, 2.6а [1]) 

Mг
O=3.6·MМ·T·10-3, т/год (2.13, 2.20 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая резка 
Используемый металл:  Сталь углеродистая Толщина листов: 5 [мм] 
Продолжительность производственного цикла (ti): 2 мин. (120 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/ч 

0123 Железа оксид 72.9000000 

0143 Марганец и его соединения 1.1000000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 39.0000000 

0337 Углерод оксид 49.5000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 
133 час 0 мин 

Программа основана на документах: 
1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 
сварочных работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-
Петербург, 2012 
3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 
4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

36 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

Расчет массы выбросов от лакокрасочных работ 
Источник выбросов №6503 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016 
Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ТЭКПРО" 
Регистрационный номер: 02-17-0472 

Название источника выбросов: №6503 Неорг. (лакокраска) 
Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное 
оседание не учитываются) 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) 

0.1020833 0.036750 0.1020833 0.036750 

2902 Взвешенные вещества 0.0433334 0.015600 0.0433334 0.015600 

2752 Уайт-спирит 0.0312500 0.011250 0.0312500 0.011250 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 
в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

ГФ-017 + 0616 Диметилбензол 
(Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) 

0.0708333 0.025500 0.0708333 0.025500 

  2902 Взвешенные 
вещества 

0.0204167 0.007350 0.0204167 0.007350 

ПФ-115 + 0616 Диметилбензол 
(Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) 

0.0312500 0.011250 0.0312500 0.011250 

  2752 Уайт-спирит 0.0312500 0.011250 0.0312500 0.011250 

  2902 Взвешенные 
вещества 

0.0229167 0.008250 0.0229167 0.008250 

 
Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 ГФ-017 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки 1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 
(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0708333 0.025500 0.00 0.0708333 0.025500 

2902 Взвешенные вещества 0.0204167 0.007350 0.00 0.0204167 0.007350 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= Mо + Mо
с (4.9 [1]) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо p·fp·(1- 1 i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс p·fp·(1- 1 i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

37 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо а·(100-fp)·(1- 1)·Ko/10·ti/1200/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко 
= 1, т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Грунтовка ГФ-017 51.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 0.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0.5 

Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 
окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего 
содержания растворителя в краске) 

 а), % р), % p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 100 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 100 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части 

i), % 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) 

100.000 

 
Операция: №2 ПФ-115 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки 1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 
(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0312500 0.011250 0.00 0.0312500 0.011250 

2752 Уайт-спирит 0.0312500 0.011250 0.00 0.0312500 0.011250 

2902 Взвешенные вещества 0.0229167 0.008250 0.00 0.0229167 0.008250 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

38 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

MМ= Mо + Mо
с (4.9 [1]) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо p·fp·(1- 1 i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс p·fp·(1- 1 i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо а·(100-fp)·(1- 1)·Ko/10·ti/1200/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко 
= 1, т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Эмаль ПФ-115 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 0.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0.5 

Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 
окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего 
содержания растворителя в краске) 

 а), % р), % p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 100 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 100 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части 

i), % 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) 

50.000 

2752 Уайт-спирит 50.000 

Программа основана на методических документах: 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

39 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 
нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений)»,  НИИ Атмосфера, 
Санкт-Петербург, 2015 

2. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

Расчет массы выбросов от шлифовальной машины 

Источник выбросов №6504 

При определении выбросов от оборудования механической обработки металлов 
используются расчетные методы с применением удельных показателей выделения загрязняющих 
веществ. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой 
расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 
металлов (на основе удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 
2005 г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 
выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице Г.7. 

Таблица Г.7 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0052 0,0055598 

2930 Пыль абразивная 0,0034 0,0036353 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице Г.8 
Таблица Г.8 - Исходные данные для расчета 

- Характеристика технологического процесса 
и оборудования 

Количество, шт. Время 
работы, 
ч/год 

Одновременность 

всего одновременно 

Обработка металлов. Круглошлифовальный станок. 
Диаметр шлифовального круга 300 мм. 
Гравитационное осаждение при отсутствии местных 
отсосов 

1 1 297 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 
параметры и их обоснование приведены ниже. 

 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке 
металлов без применения смазочно-охлаждающей жидкости (СОЖ) при отсутствии газоочистки 
от одного станка, определяется по формуле (Е.17): 

 M1
выд. = 3,6 · K · T · 10-3, т/год (Г.17) 

где K - удельные выделения пыли на технологическом оборудованием,  г/с; 

T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч. 

 Применение СОЖ снижает выделение пыли до минимальных значений, однако в 
процессах шлифования изделий количество выделяющейся совместно с аэрозолями СОЖ 
металлоабразивной пыли остается значительным. 

 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество 
загрязняющих веществ, поступающих через них в атмосферу, будет равно количеству 
выделяющихся вредных веществ, умноженному на значение эффективности местных отсосов 
(η), выраженное в долях единицы. 

 В случае если на предприятии эксплуатируется несколько единиц однотипного 
оборудования, значение выброса принимается пропорционально количеству оборудования с 
учетом одновременности его функционирования. 

 В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ с применением 
нормативной методики расчета ОНД-86 должны использоваться мощности выбросов ЗВ в 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

40 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

атмосферу, отнесенные к 20-минутному интервалу времени. В соответствии с примечанием 1 к 
п. 2.3 ОНД-86 это требование относится к выбросам загрязняющих веществ, 
продолжительность, которых меньше 20-ти минут. Коэффициент приведения (Kп) принимается 
равным единице в случае если продолжительность производственного цикла (τ) превышает 20 
минут. В случае если τ составляет менее 20-ти минут, то значение Kп определяется по формуле: 

 Kп = τ / 1200 (Г.18) 

где τ - продолжительность производственного цикла,  с. 

 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической 
обработке металлов, в атмосферу выполняется по формуле: 

M = M1
выд. · j · η · b, т/год     (Г.19) 

где j - коэффициент выброса пыли в случае применения СОЖ,  в долях единицы; 

η - эффективность местных отсосов,  в долях единицы; 

 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся 
при механической обработке металлов, в атмосферу выполняется по формуле: 

 G = K · j · η · b' · Kп, г/с (Г.20) 

где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования. 

 Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке 
металлов в случае применения СОЖ от одного станка, определяется по формуле: 

 M1x
выб. = 3,6 · Kx · N · T · 10-3, т/год (Г.21) 

где Kx - удельные выделения масла и эмульсола,  г/(с∙кВт); 

N - мощность установленного оборудования,  кВт; 

T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч. 

 Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической 
обработке металлов, в атмосферу в случае применения СОЖ выполняется по формуле: 

 Mx = M1x
выб. · b, т/год (Г.22) 

где b - количество единиц однотипного оборудования. 

 Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся 
при механической обработке металлов, в атмосферу в случае применения СОЖ выполняется по 
формуле: 

 Gx = Kx · N · b' · Kп, г/с (Г.23) 

где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования; 

Kп - коэффициент приведения к 20-ти минутному интервалу. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 

 

Расчет выделения пыли 

 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

M1
выд. = 3,6 · 0,026 · 297 · 10-3 = 0,0277992 т/год; 

M = 0,0277992 · 0,2 · 1 = 0,0055598 т/год; 

G = 0,026 · 0,2 · 1 = 0,0052 г/с. 

 2930. Пыль абразивная 

M1
выд. = 3,6 · 0,017 · 297· 10-3 = 0,0181764 т/год; 

M = 0,0181764 · 0,2 · 1 = 0,0036353 т/год; 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

41 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

G = 0,017 · 0,2 · 1 = 0,0034 г/с. 

Расчет массы выбросов от работы пескоструйного аппарата 
Источник выбросов №6505 

При работе пескоструйного аппарата ввиду отсутствия утвержденных методик по расчету 
выбросов в атмосферу, используя метод экспертной оценки, величину выделения пыли 
рекомендуется принять равной 6,67 кг/м2 обрабатываемой поверхности. Эта пыль 
классифицируется по составу следующим образом: 

2,668 кг/м2 (40%) – пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния, код 2908 

4,002 кг/м2 (60) – взвешенные вещества, код 2902 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу, приведена в таблице Г.9 

Таблица Г.9 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

 Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 
кремния 

0,0213440 0,8673775 

2902 Взвешенные вещества 0,0320160 1,3010662 

 

При расчете выбросов от пескоструйного аппарата также учитывается ряд факторов, 
корректирующих величину поступления пыли в атмосферу, согласно «Методическому пособию 
по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 
материалов» Новороссийск, 2001. Расчетные формулы имеют следующий вид: 

Валовый выброс по каждому веществу: 

М=q·Sr·К2·К5·К7·103, т/год     (Е.24) 

Максимально разовый выброс (по каждому веществу)  

М=q·Sч·К2·К4·К5·К7/3,6 ,  г/с     (Е.25) 

где q – удельное выделение пыли, кг/м2 равное 

2,668 кг – пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70% 

4,002 кг – взвешенные вещества (код 2902) 

Sr – площадь обрабатываемой поверхности за год, м2 

Sч – площадь обрабатываемой поверхности за час, м2/ч 

К2 – доля пыли, образующая устойчивую аэрозоль 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия 

К5 – коэффициент, учитывающий влажность материалов 

К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала 

Исходные данные: 

Кол-во рабочих часов – 1124 

2016  

Расход песка кварцевого, т – 149/ 263  

Согласно технической характеристики дробеструйного аппарата Д-160 расход дроби 
составляет 11 кг/м2, таким образом площадь обрабатываемой поверхности составит 13546 м2.  

Среднечасовой расход дроби составит 133 кг, в час обрабатывается 12 м2 поверхности. 

Валовый объем загрязняющих веществ 

пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70%:  



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

42 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

М=2,668·13546·0,03·1·0,8·10-3=0,8673775 т/год 

Взвешенные вещества: 

М=4,002·13546·0,03·1·0,8·10-3=1,3010662 т/год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ: 

пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70%:  

М=2,668·12·0,03·1·1·0,08/3,6=0,0213440 г/с 

Взвешенные вещества: 

М=4,002·12·0,03·1·1·0,08/3,6=0,0320160 г/с 

Расчет массы выбросов при работе битумного котла 
Источник выбросов №5501 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу при сжигании топлива, приведена в таблице Г.10: 

Таблица Г.10 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 
Годовой 

выброс, т/год код наименование 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-
C19) 

0,0034568 0,0002240 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 
Е.11: 

Таблица Г.11  - Исходные данные для расчета 
Характеристики технологического процесса Одновр

еменнос
ть 

Реакторная установка обеспечена печью дожига. Битум. Приготовлено за год 0,28 т. 
Время работы реакторной установки за период строительства, час – 18. 

 

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 
параметры и их обоснование приведены ниже. 

 Годовой выброс углеводородов определяется по формуле : 
 M = B · 0,001 · (100 - η) / 100, т/год (Е.26) 
где B - масса приготовляемого за год битума,  т/год; 
0,001 – удельный выброс загрязняющего вещества (углеводородов) равный 1 кг на 1 т 

готового битума расход топлива за год, т/т; 
η - степень снижения выбросов, в случае если реакторная установка обеспечена печью 

дожига (принимается равной 20%). 
Максимально разовый выброс углеводородов определяется по формуле : 
 G = M · 106 / (t · n · 3600), г/с (Е.27) 
где t - время работы реакторной установки в день,  час; 
n - количество дней работы реакторной установки в год. 
Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 
Битум 
M2754 = 0,28 · 0,001 · (100 - 20) / 100 = 0,0002240 т/год; 
G2754 = 0,0002240 · 106 / (18 · 3600) = 0,0034568 г/с. 
 

Г.2 ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА МЕСТ НАКОПЛЕНИЯ БУРОВЫХ ОТХОДОВ 
 

Расчет массы выбросов от разгрузки сыпучих материалов 

Источник выбросов №6001 
 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в 
соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников 
в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

43 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух», СПб., 2005. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного 
рукава. Местные условия – склады, хранилища, открытые с 3-х сторон (K4 = 0,5). Высота 
падения материала при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке 
автосамосвала осуществляется при сбросе материала весом до 10 т (K9 = 0,2). Расчетные 
скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1). Средняя годовая скорость ветра 2,9 м/с (K3 = 1,2). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния более 70% 

0,0133333 0,0374688 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 
таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры Одноврем
енность 

Песок Количество перерабатываемого 
материала: Gч = 10 т/час; Gгод = 6505 т/год. 
Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 
= 0,05.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 
= 0,03. Влажность до 10% (K5 = 0,1). Размер 
куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 
параметры и их обоснование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, 
рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера, при использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 
формуле (1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде 
дополнительного множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
42 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

44 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 

 

Песок 

M2907
1 м/с = 0,05 · 0,03 · 1 · 0,5 · 0,1 · 0,8 · 1 · 0,2 · 0,4 · 10 · 106 / 3600 = 0,0133333 г/с; 

П2907 = 0,05 · 0,03 · 1,2 · 0,5 · 0,1 · 0,8 · 1 · 0,2 · 0,4 · 6505 = 0,0374688 т/год. 

 
Г.3 ПЕРИОД РЕКУЛЬТИВАЦИИ МЕСТ НАКОПЛЕНИЯ БУРОВЫХ ОТХОДОВ 

 

Расчет массы выбросов от разгрузки сыпучих материалов 

Источник выбросов №6001 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в 
соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников 
в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием 
по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух», СПб., 2005. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного 
рукава. Местные условия – склады, хранилища, открытые с 3-х сторон (K4 = 0,5). Высота 
падения материала при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке 
автосамосвала отсутствует (K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1). Средняя годовая 
скорость ветра 2,9 м/с (K3 = 1,2). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния более 70% 

0,0333333 0,988416 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 
таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры Одновременность 

Песок Количество перерабатываемого материала: Gч = 
5 т/час; Gгод = 34320 т/год. Весовая доля 

пылевой фракции в материале: K1 = 0,05.  Доля 
пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. 

Влажность до 10% (K5 = 0,1). Размер куска 3-1 
мм (K7 = 0,8).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 
параметры и их обоснование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, 
рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
43 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

45 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера, при использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 
формуле (1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде 
дополнительного множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 

 

Песок 

M2907
1 м/с = 0,05 · 0,03 · 1 · 0,5 · 0,1 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 5 · 106 / 3600 = 0,0333333 г/с; 

П2907 = 0,05 · 0,03 · 1,2 · 0,5 · 0,1 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 34320 = 0,988416 т/год. 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
44 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

46 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

Г.4 ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ  В ПЕРИОД 
ЭКСПЛУАТАЦИИ КУСТА СКВАЖИН № 60 

На кусте расположены скважины -  15 шт., из них: 
 

 
нагнетательных - 7 шт. 

 

 
добывающих -  8 шт. 

 Все оборудование кустов скважин условно разделено на четыре источника: 

- группа запорно-регулирующей арматуры (ЗРА), фланцевых соединений (ФС) и клапанов, 
расположенных на самих скважинах и обвязке куста скважин (неорганизованный источник 
№6001 - технологическая обвязка куста скважин). Согласно ГОСТ 9544-2015 (табл. 2) при классе 
герметичности "А" затворов запортной и обратной арматуры видимые утечки отсутствуют, 
расчеты по ним не проводятся.  

- групповые автоматизированные замерные установки "Мера-Массомер", оборудованные 
вентиляционной системой (организованный источник №0001 – замерная установка) 

- блок подачи химического реагента для ввода ингибиторов коррозии, оборудованный 
вентиляционной системой (организованный источник №0002– установка ввода ингибитора УДХ 
2Б); 

- дренажная емкость куста скважин заглубленного типа (неорганизованный источник №6002 - 
дренажная емкость). 

Транспортировка добываемой нефтегазосодержащей жидкости от добывающих скважин 
осуществляется по нефтесборным трубопроводам, включающим ЗРА. 

Данные элементы трубопроводов в пределах лицензионных участков объединены в один 
неорганизованный источник – Технологическая обвязка нефтегазосборных трубопроводов 
(неорганизованный источник № 6003).Согласно ГОСТ 9544-2015 (табл. 2) при классе 
герметичности "А" затворов запорной и обратной арматуры видимые утечки отсутствуют, 
расчеты по ним не проводятся, а следовательно, по данному источнику выбросов не приведены 
расчеты выбросов ЗВ в атмосферу.  

Таблица Д.1 - Компонентный состав пластовой нефти 

№ 
п/п 

Компонент 

Пластовая нефть 

Мольная концентрация Массовая концентрация 

Проценты 
Доли от 
единицы 

Проценты 
Доли от 
единицы 

1 CO2 0,445 0,00445 0,28 0,0028 

2 Азот + редкие 0,55 0,0055 0,11 0,0011 

3 Метан 17,92 0,1792 4,12 0,0412 

4 Этан 0,78 0,0078 0,34 0,0034 

5 Пропан 2,353 0,02353 1,49 0,0149 

6 Изобутан 1,323 0,01323 1,10 0,0110 

7 Норм.бутан 3,018 0,03018 2,51 0,0251 

8 Изопентан 1,338 0,01338 1,38 0,0138 

9 Норм. пентан 2,053 0,02053 2,12 0,0212 

10 Остаток (С6+высшие) 70,228 0,70228 86,55 0,8655 

  Всего 100,0 1,0 100 1 

  Остаток (С6+высшие) 

  
 Углеводороды 
предельные С6-С10 

69,64 0,6964 85,96 0,8596 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
45 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

47 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

  Бензол 0,25 0,0025 0,27 0,0027 

  Ксилол 0,08 0,0008 0,12 0,0012 

  Толуол 0,15 0,0015 0,20 0,0020 

  
    

Таблица Д.2 - Принятый для расчетов компонентный состав следующий: 

415 Углеводороды 
предельные С1-С5 

28,785 0,28785 13,06 0,1306 

416  Углеводороды 
предельные С6-С10 

69,64 0,6964 85,96 0,8596 

602 Бензол 0,25 0,0025 0,27 0,0027 

616 Ксилол 0,08 0,0008 0,12 0,0012 

621 Толуол 0,15 0,0015 0,20 0,0020 

Примечания: 

1. Компонентный состав пластовой нефти (молярная концентрация) принят согласно «Дополнения к 
технологической схеме разработки Ваделыпкого месторождения» Таблица 2.4.2 

2. Массовая концентрация Xi, проценты,  i-того вещества рассчитана по формуле 

 

Xi =  

 

 
 

   

     где Хi – мольная концентрация i-того вещества, проценты; 

Мi – молекулярная масса i-того вещества. 

3 Массовая концентрация ароматических углеводородов в остатке принята по Приложению 14 
«Методических указаний по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров с 
дополнениями НИИ Атмосфера». 

 

....**

*

 MyXyMiXi

MiXi



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
46 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

48 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 

Расчет массы выбросов при работе замерной установки «МЕРА-Массомер» 
Источник выбросов № 0001 

    Источник выбросов – измерительная ёмкость, сепаратор в блоке ЗУ, работающий под избыточным давлением. 
Утечки вредных веществ через неплотности оборудования, работающего под избыточным давлением, рассчитываются по формулам 
«Методики расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического оборудования» (РМ 62-91-90): 

   
Пi = 3,7 * 10

-2
 * m * p * vпг * уi *  , кг/час, где: (Д.3) 

 -Пi - количество вредных выбросов, кг/ч; 
-m - коэффициент негерметичности оборудования (m = 0,05, принимается при проектировании аппаратов и цеховых трубопроводов с 
вредными веществами 1,2,3 класса опасности, m = 0,1 принимается при проектировании оборудования с прочими вредными 
веществами); 
-р - технологическое давление в системе, ата; 40 ата 
-t - технологическая температура в системе, °С, принимается как средняя между температурами потоков, 
входящих и выходящих из аппарата; 

10 °С 

-Мi - молекулярная масса i-го вещества, кг/кмоль; 
-уi - мольная доля i-го вещества в парогазовой фазе; 
*Мольная доля ароматических углеводородов в парогазовой фазе остатка рассчитана исходя из массовой концентрации, 
приведённой в Приложении 14 расчётной Методики (сырая нефть). 
-vпг - обьём парогазовой фазы в аппарате, м³. 
Объём парогазовой фазы в сепараторе определён по формуле: 

     
      

vпг = vап*(1-j), м³, где: 

   
(Д.4) 

 -Vап - объём аппарата, м³; 3,4 м³ 
-j - коэффициент заполнения аппарата жидкостью; 0,8 

 -Zi - коэффициент сжимаемости. 0,95 
 Объём парогазовой фазы в сепараторе:  vпг = 0,68 м³ 

Таблица Д.7 - Идентификация состава выбросов 

Наимено-
вание 

источника 

n, 
шт 

Наимено-
вание 

вещества 

p, 
атм 

t, 
С 

Vпг, м3 Mi yi zi Пi, кг/ч Пi, г/сек Пi, т/год 

Замерная 
установка 

1 

Углеводороды 
предельные 
С1-С5 

40 10 0,68 

350,75 0,2879 

0,95 

0,0033089 0,000919 0,028986 

 
Углеводороды 
предельные 
С6-С10 

86,17848 0,6964 0,001984 0,000551 0,017379 

Бензол 78,11 0,0025 6,667E-06 0,000002 0,000058 

Ксилол 106,17 0,0008 2,443E-06 0,000001 0,000021 

Толуол 92,14 0,0015 4,551E-06 0,000001 0,000040 

 

273)Zi(t

Mi





 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
47 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

49 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 

Расчет массы выбросов от блока дозирования химреагентов 
Источник выбросов № 0002 

Расчёт выбросов паров ингибиторов выполнен по формулам «Методических указаний по определению выбросов загрязняющих 
веществ из резервуаров». 
Максимально-разовые выбросы М, г/с, определяются по формуле 

      М = 0,445 * Рt * m * Кр
max

 * Kв * Vч
max

/[10² * (273 + tж
max

)] * Xi, 
 

(Д.5) 
Годовые выбросы G, т/год, определяются по формуле 

    G = 0,160*(Рt
max

*Kв+Рt
min

)*m*Кр
ср

*Коб*В/[10
4
*p*(546+tж

max
+tж

min
)] * Xi, 

 
(Д.6) 

где Рt
min

, Рt
max

 – давление насыщенных паров i – го компонента при минимальной и максимальной температуре жидкости, мм.рт.ст.; 
Рt

min
= 40 мм.рт.ст ; 

  
Рt

max
= 54 мм.рт.ст ; 

     Xi – массовая доля i-го вещества в жидкости; 
Xi = 0,7 ; 

              m – молекулярная масса вещества; 
m= 32,04 ; 

              p – плотность жидкости, т/м³; 
              p= 1 т/м³; 
              Кр

ср
, Кр

max
, Kв – опытные коэффициенты (Кр

ср
, Кр

max
 принимаются по Приложению 8; Kв - принимается по Приложению 9); 

Кр
ср

= 0,63 ; 
 

Кр
max

= 0,9 ; 
 

Kв = 1 ; 
    Коб – коэффициент оборачиваемости, принимается по Приложению 10; 

Коб= 2,5 ; 
              tж

max 
, tж

min
 – максимальная и минимальная температура жидкости в ёмкости, 

о
С; 

tж
max

= 10  
о
С; 

 
tж

min
=  5  

о
С; 

        Vч
max

 – максимальный объём паровоздушной смеси, вытесняемой из ёмкости во время его закачки, берем по производительности 
насоса, м³/ч; 
Vч

max
= 0,0016 м³/ч; 

              В – количество жидкости (реагента), закачиваемой в ёмкость в течение года, т/год; 
В= 33,6 т/год. 

              Ингибитор коррозии УноКем10001 
Расчёт максимально-разового выброса (М, г/с) 

М= 0,445 * 54 * 32 * 0,9 * 1 * 0,002 /[10
2
*( 273+ 10 )] * 0,7 

 М= 0,00002742 г/с 
              Расчёт валового выброса (G, т/год) 

G = 
0,16 *( 54 * 1 + 40 )* 32,04 * 0,63 * 2,5 * 33,6 

  [10
4
 * 1 *( 546 + 10 + 5 )] * 0,7 

      G = 0,00318196 т/год 
              Таблица Д.8 - Идентификация состава выбросов 

 Код Состав выбросов Валовые выбросы 

 максимальные, г/с годовые, т/год 

 1052 Метанол (Метиловый спирт) 0,000027 0,003182 

  



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
48 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

50 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

ИЗА № 0003 Дренажная емкость 

 Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны 
резервуаров в процессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) жидкостей. 
Климатическая зона – 1.  

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 
«Методические указания по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из 
резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 
выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0,0006414 3,499·10-8 

416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,0042216 0,0000002 

602 Бензол 0,0000133 7,234·10-10 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0000059 3,215·10-10 

621 Метилбензол (Толуол) 0,0000098 5,358·10-10 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 
таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Продукт Количест
во за год, 

т/год 

Конструкци
я 

резервуара 

Производительн
ость насоса, 

м³/час 

Объем 
одного 

резервуа
ра, м³ 

Количест
во 

резервуар
ов 

Одновременн
ость 

Bоз Bвл 

Сырая 
нефть. Б. 
температу

ра 
жидкости 

не 
превышает 

30 °С по 
сравнению 

с 
температу

рой 
воздуха 

0,9
9 

0,9
8 

Заглубленн
ый. Режим 
эксплуатац

ии - 
"мерник". 
Система 
снижения 

выбросов - 
отсутствует 

80 8 1 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 
параметры и их обоснование приведены ниже. 

 Максимальные выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формуле (1.1.1): 
 M = (C1 · K

max
p · V

max
ч) / 3600, г/с (1.1.1) 

 Годовые выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формуле (1.1.2): 
 G = (У2 · Воз + У3 · Ввл) · K

max
p · 10-6 + Gхр · Kнп · N, т/год (1.1.2) 

где У2,У3 – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-зимний и 
весенне-летний периоды года, г/т, принимаются по Приложению 12; 

Bоз,Bвл – количество жидкости, закачиваемое в резервуар соответственно в осенне-зимний 
и весенне-летний периоды года, т; 

Kmax
p - значение опытного коэффициента, принимаемое по Приложению 8; 

Gxp - выбросы паров нефтепродуктов при хранении нефтепродуктов  в одном резервуаре, 
т/год, принимаются по Приложению 13; 

Kнп - опытный коэффициент, принимается по Приложению 12; 
N - количество резервуаров. 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
49 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

51 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 Значение коэффициента Kгор
р для газовой обвязки группы одноцелевых 

резервуаров определяется в зависимости от одновременности закачки и откачки жидкости из 
резервуаров по формуле (1.1.4): 

 Kгор
р = 1,1 · Kр · (Q

зак - Qотк) / Qзак (1.1.4) 
где (Qзак - Qотк) - абсолютная средняя разность объемов закачиваемой и откачиваемой из 

резервуаров жидкости. 
 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде 

дополнительного множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в 
составе нефтепродукта. 

 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже. 

Сырая нефть 
M = 0,26 · 0,85 · 80 / 3600 = 0,0049111 г/с; 
G = (0,16 · 0,99 + 0,16 · 0,98) · 0,85 · 10-6 + 0,053 · 0 · 1 = 0,0000003 т/год. 
 415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 
M = 0,0049111 · 0,1306 = 0,0006414 г/с; 
G = 0,0000003 · 0,1306 = 3,499·10-8 т/год. 
 416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 
M = 0,0049111 · 0,8596 = 0,0042216 г/с; 
G = 0,0000003 · 0,8596 = 0,0000002 т/год. 
 602 Бензол 
M = 0,0049111 · 0,0027 = 0,0000133 г/с; 
G = 0,0000003 · 0,0027 = 7,234·10-10 т/год. 
 616 Диметилбензол (Ксилол) 
M = 0,0049111 · 0,0012 = 0,0000059 г/с; 
G = 0,0000003 · 0,0012 = 3,215·10-10 т/год. 
 621 Метилбензол (Толуол) 
M = 0,0049111 · 0,002 = 0,0000098 г/с; 
G = 0,0000003 · 0,002 = 5,358·10-10 т/год. 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
50 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

52 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

 

ИЗА № 6001  Неорг. (Технологическая обвязка куста скважин) 

Расчет производится от группы запорно-регулирующей арматуры (ЗРА), фланцевых соединений 
(ФС) и клапанов, расположенных на самих скважинах и обвязке куста скважин. Согласно ГОСТ 
9544-2015 (табл. 2) при классе герметичности "А" затворов запортной и обратной арматуры 
видимые утечки отсутствуют, расчеты по ним не проводятся.  

Расчет величины выбросов вредных веществ через неподвижные уплотнения фланцевого типа 
выполнен по формуле РД 39-142-00. 
Суммарная утечка i-го вредного компонента через неподвижные соединения, мг/с, вычисляется по 
формуле: 

Yну = gну * n * xну * c, (Д.1) 

где gну – величина утечки через 1 фланцевое соединение; 

n – общее количество фланцевых соединений, шт.; 

xну – доля фланцев, потерявших герметичность; 

c – массовая концентрация содержания углеводородов, доля единицы. 

Массовая концентрация содержания углеводородов принята исходя из компонентного состава 
пластовой нефти. 

Таблица Д.3 - Расчет от технологического оборудования 

Наименование оборудования, 
вид технологического потока 

Количество Расчетная 
величина 

утечки, 
мг/с 

Расчетная 
доля 

уплотнений, 
потерявших 

герметичность 

Общий 
выброс 

компонентов, 
г/с 

1. Запорно-регулирующая         

Тяжелые углеводороды 0 1,83 0,07 0,000000 

2. Насосный агрегат       0,000000 

Тяжелые углеводороды 0 5,56 0,226 0,000000 

3. Фланцевые соединения       0,000000 

Тяжелые углеводороды 13 0,08 0,02 0,000021 

Итого:       0,000021 

     Расчет валовых выбросов: 

максимально разовые 
  

0,000021 г/сек 

выбросы годовые 
  

0,000656 т/год 

      Таблица Д.4 - Идентификация состава выбросов 

Код Состав выбросов Концентрация веществ 
в выбросах, % 

Валовые выбросы 

максимальные, 
г/с 

годовые, 
т/год 

415 Углеводороды 
предельные С1-С5 

13,06 
0,000272 0,008565 

416  Углеводороды 
предельные С6-С10 

85,96 
0,001788 0,056383 

602 Бензол 0,27 0,000006 0,000180 

616 Ксилол 0,12 0,000002 0,000077 

621 Толуол 0,20 0,000004 0,000134 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
51 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

53 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

Валовые и максимальные выбросы участка №6002, цех №0, площадка №0, вариант №1 
Неорг. (автотранспорт),  

тип - 7 - Внутренний проезд,  
Салым, 2019 г. 

 
Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "ТЭКПРО" 
Регистрационный номер: 02-17-0472 

 
Салым, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 
температура, °С 

-21 -19.4 -10.9 -1.1 6 13.4 17.4 13.6 7.9 -1.4 -12.6 -18.8 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-43 -42 -36 -23 -9 -1 4 1 -3 -18 -35 -41 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х Х Х П П П П Х Х Х 

 
Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  5 

Переходный Апрель; Октябрь;  2 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  5 

Всего за год Январь-Декабрь 12 

 
 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
52 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

54 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

 
Общее описание участка 

Протяженность внутреннего проезда (км): 0.220 
- среднее время выезда (мин.): 5.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 
автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат
ор 

Микроавтоб
ус 

Автобус СНГ 1 Диз. 3 нет 

 
 

Микроавтобус : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0006417 0.000009 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0005133 0.000007 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000834 0.000001 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000642 8.0E-7 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001027 0.000001 

0337 Углерод оксид 0.0011367 0.000015 

0401 Углеводороды** 0.0002017 0.000003 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0002017 0.000003 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
53 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

55 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Микроавтобус 0.000006 

 ВСЕГО: 0.000006 

Переходный Микроавтобус 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000002 

Холодный Микроавтобус 0.000007 

 ВСЕГО: 0.000007 

Всего за год  0.000015 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0011367 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi= (Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10

-6
), где 

Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/1200 г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax= (Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=0.220 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и 
холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение времени Тср, 
характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=300 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 
Использовано 20-минутное осреднение; 

 

Наименовани
е 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Микроавтоб
ус (д) 

6.200 1.0 да 0.0011367 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Микроавтобус 9.9E-7 

 ВСЕГО: 9.9E-7 

Переходный Микроавтобус 4.4E-7 

 ВСЕГО: 4.4E-7 

Холодный Микроавтобус 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000001 

Всего за год  0.000003 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0002017 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименовани
е 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Микроавтоб
ус (д) 

1.100 1.0 да 0.0002017 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
54 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

56 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Микроавтобус 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000004 

Переходный Микроавтобус 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000002 

Холодный Микроавтобус 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000004 

Всего за год  0.000009 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0006417 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименовани
е 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Микроавтоб
ус (д) 

3.500 1.0 да 0.0006417 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Микроавтобус 2.8E-7 

 ВСЕГО: 2.8E-7 

Переходный Микроавтобус 1.4E-7 

 ВСЕГО: 1.4E-7 

Холодный Микроавтобус 3.9E-7 

 ВСЕГО: 3.9E-7 

Всего за год  8.0E-7 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000642 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименовани
е 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Микроавтоб
ус (д) 

0.350 1.0 да 0.0000642 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Микроавтобус 5.0E-7 

 ВСЕГО: 5.0E-7 

Переходный Микроавтобус 2.2E-7 

 ВСЕГО: 2.2E-7 

Холодный Микроавтобус 6.2E-7 

 ВСЕГО: 6.2E-7 

Всего за год  0.000001 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001027 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименовани
е 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Микроавтоб 0.560 1.0 да 0.0001027 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
55 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

57 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

ус (д) 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Микроавтобус 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000003 

Переходный Микроавтобус 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000001 

Холодный Микроавтобус 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000003 

Всего за год  0.000007 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0005133 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Микроавтобус 5.0E-7 

 ВСЕГО: 5.0E-7 

Переходный Микроавтобус 2.0E-7 

 ВСЕГО: 2.0E-7 

Холодный Микроавтобус 5.0E-7 

 ВСЕГО: 5.0E-7 

Всего за год  0.000001 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000834 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Микроавтобус 9.9E-7 

 ВСЕГО: 9.9E-7 

Переходный Микроавтобус 4.4E-7 

 ВСЕГО: 4.4E-7 

Холодный Микроавтобус 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000001 

Всего за год  0.000003 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0002017 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименовани
е 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Микроавтоб
ус (д) 

1.100 1.0 100.0 да 0.0002017 

 

 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
56 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

58 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

Г.5 АВАРИЯ  
Расчёт массы выбросов вредных веществ в атмосферу при разгерметизации 

трубопровода на площадке куста скважин 

Максимальное количество газа, истекающего при аварии на участке технологического 
трубопровода на площадке куста скважин при разрыве «свищ», составляет 0,006 тонн, нефти – 
0,174 тонн (взято из Тома «Анализ риска», таблица 5.4). 

Расчёт величины выбросов вредных веществ в атмосферу выполнен при условии 
испарения газа без пожара разлива нефти и при пожаре разлива нефти. 

1. Испарение газа 
Массовая концентрация содержания углеводородов принимается исходя компонентного 

состава попутного нефтяного газа. 

Таблица Д.2 - Принятый для расчетов компонентный состав следующий: 

415 Углеводороды предельные 
С1-С5 

28,785 0,28785 13,06 0,1306 

416  Углеводороды предельные 
С6-С10 

69,64 0,6964 85,96 0,8596 

602 Бензол 0,25 0,0025 0,27 0,0027 

616 Ксилол 0,08 0,0008 0,12 0,0012 

621 Толуол 0,15 0,0015 0,20 0,0020 

 
Источник выбросов №6002 

 

Расчет количества углеводородов, испарившихся с поверхности разлива произведен в 
соответствии с «Методикой определения ущерба окружающей природной среде при авариях на 
магистральных нефтепроводах».  

Плотность нефти – 877,3 кг/м3. Количество разлившейся нефти – 0,174 т. Площадь разлива 
– 12,7 м2. Расчет произведен при температуре поверхности испарения 15ºС. Продолжительность 
испарения – до 6 часов.При данных условиях толщина слоя нефти составит: 
0,174/(12,7*0,8773)=0,016 м.Удельная величина выбросов углеводородов в атмосферу составит 
652 г/м2.Количество испарившихся углеводородов составит: 652·12,7·0,000001=0,0082 т.При 
времени испарения t=6 часов, количество испарившихся углеводородов в секунду составит 0,379 
г/с 

Расчет валовых выбросов: 

максимально разовые 
  

0,379000 г/сек 

выбросы годовые 
  

0,008186 т/год 

      Таблица Д.4 - Идентификация состава выбросов 

Код Состав выбросов Концентрация 
веществ в 

выбросах, % 

Валовые выбросы 

максимальные, г/с годовые, т/год 

415 Углеводороды 
предельные С1-С5 

13,057 
0,049486 0,001069 

416  Углеводороды 
предельные С6-С10 

85,956 
0,325773 0,007037 

602 Бензол 0,275 0,001042 2,251166E-05 

616 Ксилол 0,117 0,000445 9,616730E-06 

621 Толуол 0,204 0,000773 1,669182E-05 

 
 



 

      

SVA-К60-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

      
57 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

  

59 
 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

К
о

л
ес

н
и

к
о

в
 0

4
.2

0
2
0
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

2
0
2
0

/0
1
6
6
 

 

2. Пожар разлива нефти 
Площадь разлива нефти взята из Тома «Анализ риска» 

Источник выбросов №6002 
Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006 

Copyright © 2003-2006 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных 
веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

 
Программа зарегистрирована на: ООО "ТЭКПРО" 

Регистрационный номер: 02-17-0472 

 
Источник выбросов №6002, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Пожар разлива нефти 

Таблица Е.25 - Идентификация состава выбросов 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0388608 0,000280 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0063149 0,000045 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 0,0070400 0,000051 

0328 Углерод (Сажа) 1,1968000 0,008617 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,1957120 0,001409 

0337 Углерод оксид 0,5913600 0,004258 

1325 Формальдегид 0,0070400 0,000051 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 0,1056000 0,000760 
 

Расчетные формулы, исходные данные 
Нефтепродукт - Нефть 

Таблица Е.26 - Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и 
нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг 

CO2 0301 0317 0328 0330 0337 1325 1555 

0.0069 0.0010 0.1700 0.0278 0.0010 0.0010 0.0150  

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
Горение пропитанных нефтепродуктом инертных грунтов 
Наименование грунта - Торфяной грунт 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=0.6·Kj·Kн·P·B·Sг т/год     (Е.46) 
Влажность грунта - 70.00 % 
Kн=0.15 м

3
/м

3
 - нефтеемкость грунта данного типа и влажности 

P=0.880 т/м
3
 - плотность разлитого вещества 

B=0.05 м - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы 
Sг=12.700 м

2
 - средняя площадь пятна жидкости на почве 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=(0.6·10
6
·Kj·Kн·P·B·Sг)/(3600·Tг) г/с    (Е.47) 

Tг=2.000 час. (2 час., 0 сек.) - время горения нефтепродукта от начала до затухания 

  